
Правилник о изменама и допунама Правилника о начину обрачунавања и 
плаћања акцизе, врсти, садржини и начину вођења евиденција, достављања 

података и подношења пореске пријаве 

Члан 1. 

У Правилнику о начину обрачунавања и плаћања акцизе, врсти, садржини и 
начину вођења евиденција, достављања података и подношења пореске пријаве 
(„Службени гласник РС”, бр. 3/05, 54/05, 36/07, 63/07, 53/09, 63/12, 95/12, 96/12 – 
исправка, 56/13, 67/15, 101/16, 86/17, 20/18 и 48/18), у члану 1. речи: „103/15 и 
108/16” замењују се речима: „103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21, 75/23 и 94/24”. 

Члан 2. 

У члану 4. став 5. проценат: „40%” замењује се процентом: „100%”. 

После става 5. додаје се нови став 6, који гласи: 

„Акциза на биљне производе за пушење, односно загревање и производе за 
водену лулу (ароме за наргилу) произведене у земљи обрачунава се тако што се на 
килограм смесе обрачунава 100% минималне акцизе на 1.000 комада цигарета 
утврђене за категорију просечне пондерисане малопродајне цене цигарета.”. 

Досадашњи став 6. постаје став 7.  

Члан 3. 

У члану 5. став 5. проценат: „40%” замењује се процентом: „100%”. 

Члан 4. 

У члану 5а став 1. речи: „3. до 5.” замењују се речима: „2. до 4.”. 

Члан 5. 

У члану 14. став 1. у уводној реченици после речи: „електронских цигарета” додају 
се запета и речи: „никотинских врећица, биљних производа за пушење, односно 
загревање, производа за водену лулу (ароме за наргилу)”, а после речи: 
„биогорива и биотечности” додају се запета и речи: „односно које компримује 
природни гас”. 

У тачки 5) речи: „Регистар произвођача дуванских производа” замењују се 
речима: „одговарајући регистар”. 

У тачки 7) после речи: „електронских цигарета” додају се запета и речи: 
„никотинских врећица, биљних производа за пушење, односно загревање, 
производа за водену лулу (ароме за наргилу)”, а после речи: „биогорива и 
биотечности” додају се запета и речи: „односно које компримује природни гас”. 

Члан 6. 

У члану 16. став 2. мења и гласи: 

„Обрачун акцизе саставља се у роковима за плаћање акцизе, и то:  



1) најкасније последњег радног дана у месецу за износ акцизе обрачунат за 
период од 1. до 15. дана у месецу; 

2) најкасније 15. дана по истеку месеца за износ акцизе обрачунат за период од 
16. до краја претходног месеца.”. 

У ставу 6. речи: „календарски месец” замењују се речима: „обрачунски период”. 

Члан 7. 

Чл. 16в и 16г мењају се и гласе: 

„Члан 16в 

Образац ПП ОА – Пореска пријава о обрачуну акцизе (у даљем тексту: Образац ПП 
ОА) састоји се из пет делова, и то: 

1) Део 1 Подаци о пријави; 

2) Део 2 Подаци о обвезнику акцизе; 

3) Део 3 Подаци о уплатном рачуну и називу акцизног производа; 

4) Део 4 Подаци о обрачуну акцизе за обрачунски период; 

5) Део 5. Подаци о обрачуну акцизе по члану 31а Закона. 

Члан 16г 

У Образац ПП ОА, део 1 Подаци о пријави, уноси се: 

1) под редним бројем 1.1 Врста пријаве – ознака једне од наведених врста пријава, 
и то: 

(1) ознака 1 – општа пријава коју подноси обвезник акцизе у периоду доспелости 
за подношење пореске пријаве у складу са Законом, 

(2) ознака 3 – пријава по члану 182б Закона о пореском поступку и пореској 
администрацији („Службени гласник РС”, бр. 80/02, 84/02 – исправка, 23/03 – 
исправка, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 – др. закон, 62/06 – др. закон, 61/07, 20/09, 
72/09 – др. закон, 53/10, 101/11, 2/12 – исправка, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 
105/14, 112/15, 15/16, 108/16, 30/18, 95/18, 86/19, 144/20, 96/21, 138/22 И 94/24 – у 
даљем тексту: ЗПППА) коју подноси обвезник акцизе након истека рока 
доспелости за подношење пореске пријаве који је прописан Законом,  

(3) ознака 4 – пријава по налогу контроле која се подноси након спроведеног 
поступка пореске контроле у којем је решењем утврђена обавеза акцизе и 
наложено подношење пријаве, 

(4) ознака 6 – пријава по члану 39. ЗПППА коју подноси обвезник акцизе коме је 
актом Пореске управе одобрено продужење рока подношења пријаве из 
оправданих разлога, док ти разлози не престану, а најдуже за шест месеци од 
дана истека законског рока за подношење пријаве; 

2) под редним бројем 1.1а Основ за пријаву – ознака једног од основа за 
подношење пријаве, и то: 



(1) ознака 1 – производња акцизних производа, 

(2) ознака 2 – продаја, односно стављање у промет акцизних производа; 

3) под редним бројем 1.2 обрачунски период – дан, месец и година почетка и дан, 
месец и година краја обрачунског периода за који се врши обрачун акцизе;  

4) под редним бројем 1.3 Измена пријаве – ознака једне од врста измене пријаве, 
и то: 

(1) ознака 1 – измењена пријава по члану 40. ЗПППА, 

(2) ознака 2 – пријава по налогу контроле, 

(3) ознака 9 – сторнирање пријаве; 

5) под редним бројем 1.3а Јединствени идентификациони број пријаве – 
јединствени идентификациони број пријаве (ЈИБП) која се мења, односно 
сторнира; 

6) под редним бројем 1.4 Број решења пореске контроле – број решења пореске 
контроле; 

7) под редним бројем 1.4а Основ – уноси се једна од ознака, и то: 

(1) ознака 1 – жалба у првом степену, 

(2) ознака 2 – жалба у другом степену, 

(3) ознака 3 – одлука управног суда. 

У Образац ПП ОА, Део 2 Подаци о обвезнику акцизе, уноси се: 

1) под редним бројем 2.1 Врста обвезника акцизе – ознака једне од врста 
обвезника акцизе, и то: 

(1) ознака 1 – произвођач акцизних производа, 

(2) ознака 2 – увозник акцизних производа, 

(3) ознака 3 – правно лице овлашћено од стране државног органа за продају 
заплењених акцизних производа, 

(4) ознака 4 – купац акцизних производа одузетих у поступку контроле, односно у 
поступку принудне наплате, а које продаје државни орган, 

(5) ознака 5 – лице које продаје акцизне производе који су стечени у складу са 
законом и који се воде у пословним књигама тог лица, 

(6) ознака 6 – лице које стави у промет у Републици Србији акцизне производе 
супротно одредбама Закона, 

(7) ознака 7 – обвезници акцизе на кафу; 

2) под редним бројем 2.2 Порески идентификациони број – порески 
идентификациони број обвезника акцизе, односно јединствени матични број 



грађана обвезника акцизе, односно евиденциони број за нерезидентно физичко 
лице; 

3) под редним бројем 2.3 Назив/име и презиме обвезника акцизе – назив/име и 
презиме обвезника акцизе; 

4) под редним бројем 2.4 Матични број – матични број обвезника акцизе који 
додељује организација надлежна за регистрацију привредних субјеката; 

5) под редним бројем 2.5 Седиште/пребивалиште – шифра општине 
седишта/пребивалишта обвезника акцизе, утврђена правилником којим се 
прописују услови и начин вођења рачуна за уплату јавних прихода; 

6) под редним бројем 2.6 Адреса – улица и број седишта/пребивалишта обвезника 
акцизе; 

7) под редним бројем 2.7 Телефон подносиоца пријаве – број телефона особе за 
контакт; 

8) под редним бројем 2.8 Електронска адреса подносиоца пријаве – податак о 
електронској адреси подносиоца пореске пријаве; 

9) под редним бројем 2.9 ЈМБГ подносиоца пријаве – јединствен матични број 
грађана подносиоца пореске пријаве. 

У Образац ПП ОА, Део 3 Подаци о уплатном рачуну и називу акцизног производа, 
уноси се: 

1) под редним бројем 3.1 Редни број – редни број; 

2) под редним бројем 3.2 Уплатни рачун и назив акцизног производа – уплатни 
рачун и назив акцизног производа. 

У Образац ПП ОА, Део 4 Подаци о обрачуну акцизе обрачунски период, уноси се: 

1) под редним бројем 4.1 Датум доспелости за плаћање акцизе – датум доспелости 
за плаћање акцизе, за обрачунски период, прописан Законом; 

2) под редним бројем 4.2 Датум до којег је обрачуната камата – датум до којег је 
обвезник акцизе, односно порески инспектор обрачунао камату на дуговани 
износ акцизе, за обрачунски период, а који може бити наредни дан од дана 
доспелости за плаћање акцизе до дана плаћања акцизе, ако је плаћање извршено 
после рока доспелости за плаћање, а пре подношења пријаве, односно наредни 
дан од дана доспелости за плаћање акцизе до дана подношења пријаве, ако 
плаћање акцизе није извршено до дана подношења пријаве; 

3) под редним бројем 4.3 Износ обрачунате акцизе – износ обрачунате акцизе у 
складу са Законом укључујући и износ акцизе по основу обрачуна акцизе на 
количину контролних акцизних маркица, односно контролних акцизних маркица 
са QR кодом које прелазе прописану количину у складу са прописом којим се 
уређује обележавање акцизних производа контролним акцизним маркицама, 
односно контролним акцизним маркицама са QR кодом; 



4) под редним бројем 4.4 Камата – износ камате на дуговани износ акцизе 
обрачунате почев од наредног дана од дана доспелости за плаћање акцизе за 
обрачунски период, до дана плаћања акцизе, ако је плаћање извршено после 
рока доспелости за плаћање, а пре подношења пријаве, односно од наредног 
дана од дана доспелости за плаћање акцизе до дана подношења пријаве, ако 
плаћање акцизе није извршено до дана подношења пријаве; 

5) позиција у реду означеном речју „Укупно” – не попуњава подносилац пријаве, 
већ се аутоматски обрачунава и уписује укупан износ са ред. бр. 4.3 до 4.4. 

Код сторнирања пореске пријаве које врши Пореска управа по захтеву пореског 
обвезника или по службеној дужности под редним бројем 4.3 до 4.4 аутоматски се 
уписују износи 0 (нула). 

У Образац ПП ОА, Део 5 Подаци о обрачуну акцизе по члану 31а Закона, уноси се: 

1) под редним бројем 5.1 Датум доспелости за плаћање акцизе – датум доспелости 
за плаћање акцизе по члану 31а Закона; 

2) под редним бројем 5.2 Датум до којег је обрачуната камата – датум до којег је 
обвезник акцизе, односно порески инспектор обрачунао камату на дуговани 
износ акцизе, а који може бити наредни дан од дана доспелости за плаћање 
акцизе до дана плаћања акцизе, ако је плаћање извршено после рока доспелости 
за плаћање, а пре подношења пријаве, односно наредни дан од дана доспелости 
за плаћање акцизе до дана подношења пријаве, ако плаћање акцизе није 
извршено до дана подношења пријаве; 

3) под редним бројем 5.3 Редни број – редни број; 

4) под редним бројем 5.4 Уплатни рачун и назив акцизног производа – уплатни 
рачун и назив акцизног производа; 

5) под редним бројем 5.5 Износ обрачунате разлике акцизе – износ обрачунате 
разлике акцизе у складу са чланом 31а Закона; 

6) под редним бројем 5.6 Камата – износ камате на дуговани износ акцизе 
обрачунате почев од наредног дана од дана доспелости за плаћање акцизе до 
дана плаћања акцизе, ако је плаћање извршено после рока доспелости за 
плаћање, а пре подношења пријаве, односно од наредног дана од дана 
доспелости за плаћање акцизе до дана подношења пријаве, ако плаћање акцизе 
није извршено до дана подношења пријаве; 

7) позиција у реду означеном речју „Укупно” – не попуњава подносилац пријаве, 
већ се аутоматски обрачунава и уписује укупан износ са ред. бр. 5.5 до 5.6.”. 

Члан 8.  

Образац ПП ОА – Пореска пријава о обрачуну акцизе, који је одштампан уз 
Правилник о начину обрачунавања и плаћања акцизе, врсти, садржини и начину 
вођења евиденција, достављања података и подношења пореске пријаве 
(„Службени гласник РС”, бр. 3/05, 54/05, 36/07, 63/07, 53/09, 63/12, 95/1, 96/12 – 
исправка, 56/13, 67/15, 101/16, 86/17, 20/18 и 48/18) и чини његов саставни део, 



замењује се новим Обрасцем ПП ОА – Пореска пријава о обрачуну акцизе, који је 
одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део.    

Члан 9. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Србије”, а примњује се на подношење пореске пријаве почев 
од обрачунског периода од 1. до 15. јануара 2026. године. 

 

 

 

 

 



 


